

報告第 6 号

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の経営状況の報告について

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 243 条の 3 第 2 項の規定により、公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の経営状況を別紙のとおり報告する。

令和 7 年 6 月 10 日提出

藤井寺市長 岡田 一樹

自 令和6年4月 1日  
至 令和7年3月31日

令和6年度

# 事業状況報告書及び決算報告書

公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

## 目 次

| ページ   | 項 目                               |
|-------|-----------------------------------|
|       | ■令和6年度 事業状況報告書                    |
| 1～2   | 1. 事業概要                           |
| 2     | 2. 事業内容                           |
|       | 1) 公益目的事業 市民の文化・教養に関する事業          |
| 2～3   | ①鑑賞機会提供事業                         |
| 3     | ②市民参画型事業                          |
| 4     | ③人材育成・教育普及型事業                     |
| 5     | ④体験型事業                            |
|       | ⑤基盤整備事業                           |
| 6～8   | 2) 収益目的事業 藤井寺市が設置する施設の管理運営等に関する事業 |
|       | ①指定管理事業                           |
| 9     | ②受託事業                             |
| 10    | ③チケット販売                           |
|       | ④印刷サービス                           |
|       | ⑤FAXサービス                          |
|       | ⑥土師ノ里駅前駐輪場レンタルサイクルサービス            |
|       | ⑦コインロッカーサービス                      |
|       | ⑧雨合羽・傘販売                          |
| 11～12 | 庶務事項                              |
|       | ■令和6年度決算報告書                       |
| 13    | 貸借対照表                             |
| 14    | 貸借対照表内訳表                          |
| 15～16 | 正味財産増減計算書                         |
| 17～19 | 正味財産増減計算書内訳表                      |
| 20    | 財務諸表に対する注記                        |
| 21    | 財産目録                              |
| 22    | 附属明細書                             |
| 23    | 監査報告書                             |

自 令和6年4月 1日  
至 令和7年3月31日

令和6年度

# 事業状況報告書

公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

## 令和6年度 事業報告

令和6年度の公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の事業状況について、次のとおり報告いたします。

### 1.事業概要

当財団は藤井寺市独自の創造的で魅力あふれる地域社会の実現に寄与するための事業展開を図り、施設を適切に管理運営し、利用者へ安全安心な場と質の高いサービスを提供することに努めてきました。

公益目的事業である市民の文化・教養に関する事業では、コロナ渦前の平成30年度を上回る動員数となりました。新規事業として各種メディアに多数出演している大阪桐蔭高等学校吹奏楽部のコンサートや令和4年9月に『FUJIIDERA★AMBASSADOR(藤井寺アンバサダー)』に任命された演歌歌手、辰巳ゆうとさんの初めてとなる凱旋コンサートを初開催し好評を得ました。

当財団が特に注力している『人材育成・教育普及型事業』の充実を図るため各種事業を展開しました。まず、ブレイクダンスがオリンピック競技になったことなどもあり、知名度や競技性が高まり以前よりもダンスの人気が増していることを背景に、新たに全国規模のダンス大会を立ち上げました。次に、藤井寺市と連携協定を結んでいる大阪緑涼高等学校とは、書道部のパフォーマンスや作品展示、保育系進学コースの生徒のイベント参加など各種主催事業に対する協力・支援を得ることができ、参加した生徒は目標ができたことでモチベーションアップし、来場者からも継続を願う声が多いです。

他の新規事業としては、古代史や仏教に造詣が深い漫才コンビ『笑い飯』の哲夫さんによる写経教室を開催しました。また、南河内地区の文化振興を推進するため、今までJAZZコンサートや落語会などで他館と協力してきたように、今年度はすばるホール、SAYAKAホール、ラブリーホールとの共催で講演会を初開催しました。

会議室やギャラリーを利用している主催講座はリピーターの定着率が高く、たとえ欠員が発生しても広報紙等で募集するとすぐに定員が埋まり安定した講座運営が図られています。

収益目的事業では公の施設の指定管理者、受託事業者として市条例・同施行規則・協定書等を遵守し施設を効果的・効率的に管理し、利用者に対して安全で快適な環境を提供するため、これまで培ってきたノウハウを活かし適切な運営に努めました。

市民会館の利用件数では前年を下回りましたが、利用人数では大ホールで利用者数を伸ばして、本館別館合計で117,308人、対前年+12,496人となりました。

昨年度末（令和6年3月31日）で閉館した分館に関しては法律で定められている各種検査を受託し、滞りなく管理できました。ただし、分館利用者は市内東部の市民が多かったことと、本館に比べて利用料金が安かったことから分館を利用しており、残念ながら本館への移行団体は僅少でした。

もうひとつの指定管理施設の土師ノ里駅前駐輪場は原付利用者は減少しましたがその代わり一時利用の自転車利用者が増え、また、駐輪場でのレンタルサイクル事業もビジネス利用が増え、両者とも売り上げは前年を上回ることができました。

経費面では、コロナ渦前から続いている原材料価格の高騰が世界情勢の不安さと円安も相まってさらに加速し、物流費、人件費の上昇から物価高騰が続いています。こうした状況のなか、例年に比し、簡易な修繕は出来得る限り、会館スタッフで行うなど経費縮減に努め、事業・管理分野とも予算の範囲内に収めることができました。

最後に、令和6年7月9日、大阪府による立ち入り検査で運営組織及び事業活動状況に関してのヒアリングが行われ、各種指摘事項については改善を施し適正な運営を行っています。

## 2.事業内容

### 1) 公益目的事業：市民の文化・教養に関する事業

| 年度別事業実績 | イ ベ ント |        | 講 座 |       | 合 計 |        |
|---------|--------|--------|-----|-------|-----|--------|
|         | 回 数    | 動員数    | 回 数 | 動員数   | 回 数 | 動員数    |
| 令和6年度   | 65     | 32,412 | 208 | 2,833 | 273 | 35,245 |
| 令和5年度   | 57     | 27,150 | 218 | 2,861 | 275 | 30,011 |
| 令和4年度   | 44     | 24,979 | 167 | 2,150 | 211 | 27,129 |
| 平成30年度  | 89     | 27,745 | 241 | 4,162 | 330 | 31,907 |

#### ①鑑賞機会提供事業（広範な市民が芸術文化に触れ、享受する機会を提供する）

| イベント開催数 | 対前年開催数 | 動員数   | 対前年動員数 |
|---------|--------|-------|--------|
| 9       | -2     | 7,415 | +2,153 |

| 事業名                                                            | 日程<br>会場        | 入場者数  | 内 容                                                   |
|----------------------------------------------------------------|-----------------|-------|-------------------------------------------------------|
| スプリングコンサート2024                                                 | 5月19日<br>小ホール   | 71    | ・岡本万貴(FI)・山口涼子(Vn)・南なほき(Pf)                           |
| ニューイヤーコンサート2025                                                | 1月25日<br>小ホール   | 106   | ・久保美雪(Sop)・西畑賀世(Ms)・石川太一(Ten)<br>・大谷圭介(Bar)・南なほき (Pf) |
| 南なほき&喜多光三<br>ピアノデュオコンサート vol.2                                 | 10月13日<br>小ホール  | 87    | ・当館では人気の高いお二人によるコンサート                                 |
| 南河内JAZZフェスティバル<br>～藤井寺STAGE～                                   | 9月28日<br>中ホール   | 179   | ・石田ヒロキ(Pf&Vo)・高橋知道(Ts)<br>・藤井寺ステージスベシャルビッグバンド         |
| 辰巳ゆうと<br>スペシャルコンサートツアー2024                                     | 9/14～15<br>大ホール | 2,222 | ・新規事業<br>・ご本人初の大ホールでのコンサート                            |
| よしもとお笑いライブ in藤井寺2025<br>～人気芸人による爆笑漫才 & アキ座長<br>大暴れの吉本新喜劇スペシャル～ | 1月19日<br>大ホール   | 2,500 | ・漫才 & 吉本新喜劇(午前午後の2回公演)<br>・海原やすよとまこ・インディアンズ・アキ・山田花子他  |
| DANCE GRANDE                                                   | 10月20日<br>大ホール  | 1,303 | ・関西を代表するダンサー、19人による作品発表<br>・来館者数はほぼ市外からの観客            |

| 事業名                                           | 日程            | 入場者数 | 内 容                                           |
|-----------------------------------------------|---------------|------|-----------------------------------------------|
|                                               | 会場            |      |                                               |
| Jazzin'<br>～JAZZDANCE CHOREOGRAPHER FESTIVAL～ | 2月16日<br>大ホール | 897  | ・関西を代表するジャズダンサー、17組による作品発表<br>・来館者数はほぼ市外からの観客 |
| なみはや講談会南河内公演<br>～ばあぶる講談会～                     | 2月11日<br>多目的室 | 50   | ・新規事業<br>・旭堂南華・旭堂南海 他                         |
| 陸上自衛隊音楽隊防災講演＆コンサート                            |               |      | 不開催（日程都合により）                                  |
| お笑いライブ                                        |               |      | 不開催（日程都合により）                                  |

## ②市民参画型事業（地域文化の担い手を発掘し、市民参加により芸術文化を振興する）

| イベント開催数 | 対前年開催数 | 動員数   | 対前年動員数 |
|---------|--------|-------|--------|
| 45      | +5     | 8,424 | -187   |

| 事業名                                  | 日程                                | 入場者数                   | 内 容                                                                                            |
|--------------------------------------|-----------------------------------|------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                      | 会場                                |                        |                                                                                                |
| うたごえ倶楽部                              | 毎月第一火曜<br>小ホール                    | 597                    | ・11回開催                                                                                         |
| 地域落語の交流寄席                            | 4月20日<br>中ホール                     | 100                    | ・藤井寺市、富田林市、大阪狭山市の素人落語会による共催事業(我楽多亭・富福亭・さやま落語会)                                                 |
| 第13回～みんなで創るミュージアム～<br>ふじいでら文化ふれあいまつり | 11/2～5<br>ギャラリー<br>小ホール<br>プラザ    | 317<br>380<br>55<br>80 | ・作品展示 112点<br>・舞台発表 13団体<br>・ギャラリーコンサート<br>南方美穂 (Cl) ・太島優希 (Sop) ・南なほき (Pf)<br>・緑涼高校書道部パフォーマンス |
| 夏至の夜<br>～キャンドルナイト～                   | 6月21日<br>小ホール<br>ギャラリー<br>大ホールロビー | 500                    | ・イベントサークルローバーと共催<br>・近隣の小学校、幼稚園、保育所の協力あり<br>・緑涼高校は灯籠作りを協力<br>・ミニコンサート 岡田幸樹奈 (Sop) 南なほき (Pf)    |
| ふじいでら市民まつり                           | 11月23日<br>本館全館                    | 5,277                  | ・4会場開催<br>・総動員数 14,166名                                                                        |
| 我楽多亭 定例落語会                           | 4/6・5/11<br>7/14・9/14<br>11/9・3/8 | 324                    | ・4/6はイオン藤井寺2Fのイオンホールで開催<br>・他の日程は福祉会館2F講座室で開催                                                  |
| 我楽多まつり                               | 12月21日<br>中ホール                    | 150                    | ・落語3席 コント1席<br>・コントはメンバーのオリジナル作品                                                               |
| 出前寄席                                 | 22回/年<br>市内・富田林他                  | 595                    | ・アウトリーチ事業<br>・市内の老人会、婦人会、福祉団体で開催                                                               |
| 笑い飯 哲夫の楽しい写経教室                       | 9月18日<br>小ホール                     | 49                     | ・新規事業<br>・市外からも参加あり                                                                            |

### ③人材育成・教育普及型事業（地域に根ざした芸術文化を継承し育成する）

| イベント開催数 | 対前年開催数 | 動員数    | 対前年動員数 |
|---------|--------|--------|--------|
| 18      | +1     | 17,170 | +3,322 |

| 事業名                                    | 日程<br>会場                       | 入場者数  | 内 容                                                                        |
|----------------------------------------|--------------------------------|-------|----------------------------------------------------------------------------|
| 平和展ピースメッセージ2024<br>～映画上映・平和コンサート・人形劇～  | 8/9～10<br>小ホール                 | 208   | ・藤井寺市人権のまちづくり協会と共催<br>・喜多光三さんのミニコンサートと人形劇団クラルテ                             |
| 大阪桐蔭高等学校<br>吹奏楽部コンサートin藤井寺             | 4月29日<br>大ホール                  | 1,254 | ・新規事業<br>・吹奏楽曲だけでなく『オペラ座の怪人』やマーチングなど盛りだくさんのプログラムを演奏<br>・第三中学吹奏楽部とコラボ演奏を行った |
| 吹奏楽サマーコンサート2024                        | 7月21日<br>大ホール                  | 659   | ・藤井寺中学校 第三中学校 道明寺中学校<br>・藤井寺市民音楽団 藤井寺市少年少女合唱団                              |
| 第45回大阪府高等学校芸術文化祭<br>～ウィンターフェスティバル2024～ | 12月25日<br>大ホール                 | 775   | ・20校出場<br>・本大会へ出場するため別会場で予選会あり                                             |
| 第7回近畿選抜高校軽音フェスタin藤井寺<br>～春はセンバツから2025～ | 3月30日<br>大ホール                  | 780   | ・17校出場(予選会あり)<br>・東播磨、大津、大谷、奈良育英、和歌山有志が参加                                  |
| 高校ストリートダンス選手権2024 決勝大会                 | 4月21日<br>大ホール                  | 1,190 | ・4回の予選を勝ち抜いた28チームが出場<br>・5位までのチームは全国大会へ招待(パシフィコ横浜)                         |
| 高校ストリートダンス選手権2025予選大会                  | 12/22・1/26<br>3/2・3/23<br>大ホール | 3,874 | 予選1(25組) 予選2(40組)<br>予選3(27組) 予選4(40組)                                     |
| 第14回全日本高等学校<br>チームダンス選手権大会関西予選         | 7/27～28<br>大ホール                | 3,000 | ・1日目 41チーム<br>・2日目 38チーム<br>・決勝大会は静岡 グランシップ海 大ホールで開催                       |
| 全日本高校ストリートダンスクライマックス2024<br>関西予選大会     | 7/29～30<br>大ホール                | 1,688 | ・新規事業<br>・1日目 28チーム 2日目 29チーム<br>・決勝大会はパシフィコ横浜                             |
| Departure vol.3<br>高校ダンス部1年生合同発表会      | 9月1日<br>大ホール                   | 1,000 | ・26チーム出場                                                                   |
| THE UNITY                              | 9月22日<br>大ホール                  | 777   | ・8名以上のチームダンスコンテスト(年齢問わず)<br>・31チーム出場                                       |
| FULL THROTTLE                          | 7/14・2/23<br>小ホール              | 375   | ・2回分を財団共催<br>・他に3日程開催(5/3・9/15・11/24)                                      |
| DOUBLE DUTCH DELIGHT 2024              | 9/7～8<br>大ホール                  | 1,480 | ・エントリー数の増加により今年度より2日間開催<br>・1日目 37チーム 2日目 60チーム                            |
| 第26回大阪芸術大学<br>ユーフォニアム&チューバアンサンブルコンサート  | 11月9日<br>小ホール                  | 110   | ・新規事業<br>・ユーフォ4名 チューバ4名 パーカッション1名の構成                                       |

**④体験型事業（若い世代やファミリー層を対象とした文化に対する教養を深める）**

| イベント開催数 | 対前年開催数 | 動員数   | 対前年動員数 |
|---------|--------|-------|--------|
| 197     | -10    | 2,236 | -54    |

| 事業名            | 回数/年<br>会場  | 入場者数 | 内 容                                     |
|----------------|-------------|------|-----------------------------------------|
|                | 小会議室        |      |                                         |
| トールペイント教室      | 11<br>小会議室  | 96   | ・木、ブリキ、陶器などあらゆる素材に絵を描く                  |
| 木目込み人形教室       | 2<br>小会議室   | 14   | ・毎年恒例で干支の木目込み人形を作成                      |
| はじめての絵手紙教室     | 11<br>小会議室  | 124  | ・はがきに季節の野菜や果物を描く                        |
| やすらぎヨーガ教室      | 43<br>ギャラリー | 591  | ・初心者向けヨーガ                               |
| ゆる体操初級         | 22<br>絵画教室  | 215  | ・中高年向けの体に負担のかからない優しい体操教室                |
| ウクレレ教室         | 40<br>小会議室  | 586  | ・初心者、中級者とレベルに応じたクラス編成をしている              |
| 大人のバレエレッスン     | 21<br>多目的室  | 193  | ・バレエの要素を取り入れたストレッチや筋トレ<br>・バーレッスンも行っている |
| 舞踊教室           | 23<br>和室    | 104  | ・小中学生から大人までを対象とした日本舞踊教室                 |
| 大人のピアノ教室       | 22<br>音楽教室  | 303  | ・大人の初心者向け<br>・卓上の電子ピアノでレッスンを行う          |
| 独占、大ホール！フルコン体験 | 2<br>大ホール   | 10   | ・大ホール閑散期に開催 5月4日(土) 5日(日)               |

**⑤基盤整備事業(地域で活躍する担い手を支え、市民による幅広い芸術文化活動を促進する)**

ア) 社会見学・職場体験

市内及び近隣市が実施している職業体験の受け入れや会館施設の見学

今年度は社会見学・職場体験の申し込みはありませんでした

イ) 印刷物やホームページなどの媒体による芸術文化の情報発信

広報紙、市内広報板、ホームページや地域ミニコミ誌を活用して、催事情報や芸術文化情報を定期的に発信

・藤井寺市朗読の会ひびき 40周年記念朗読発表会(7/6)

・第33回 藤井寺市写真展(3/7～12)

・第11回 和の響(3/16)

※( )内は開催日

ウ) 芸術文化活動支援・場の提供

後援名義

・我楽多まつり(12/21)

・BUZZSTYLE 1回生コンテスト

## 2) 収益目的事業：藤井寺市が設置する施設の管理運営等に関する事業

### ①指定管理事業

ア) 市立市民総合会館施設貸与事業

令和6年度 市民総合会館使用目的別利用件数

(単位：件数)

|           | 一般<br>市民サークル等 | 学校団体等  | 財団自主事業 | 企業等    | 合計      |
|-----------|---------------|--------|--------|--------|---------|
| 4月        | 113           | 44     | 18     | 29     | 204     |
| 5月        | 121           | 35     | 24     | 47     | 227     |
| 6月        | 141           | 37     | 18     | 45     | 241     |
| 7月        | 103           | 76     | 22     | 56     | 257     |
| 8月        | 91            | 30     | 2      | 45     | 168     |
| 9月        | 127           | 58     | 40     | 60     | 285     |
| 10月       | 121           | 99     | 20     | 55     | 295     |
| 11月       | 123           | 115    | 24     | 44     | 306     |
| 12月       | 124           | 39     | 32     | 43     | 238     |
| 1月        | 101           | 50     | 19     | 46     | 216     |
| 2月        | 127           | 81     | 42     | 51     | 301     |
| 3月        | 127           | 47     | 28     | 44     | 246     |
| 合計        | 1,419         | 711    | 289    | 565    | 2,984   |
| 比率(%)     | 47.55%        | 23.83% | 9.68%  | 18.93% | 100.00% |
| 前年度<br>件数 | 2,411         | 726    | 307    | 690    | 4,134   |
| 対前年<br>比較 | -992          | -15    | -18    | -125   | -1,150  |

令和6年度 市民総合会館利用人数状況

(単位：人)

|         | 4月    | 5月    | 6月    | 7月    | 8月    | 9月    | 10月   | 11月    | 12月    | 1月    | 2月     | 3月    | 室合計    | 前年数    | 対前年    |
|---------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|--------|-------|--------|-------|--------|--------|--------|
| 大ホール    | 3,409 | 433   | 1,632 | 6,689 | 1,465 | 6,299 | 4,613 | 7,212  | 6,852  | 4,136 | 6,785  | 3,344 | 52,869 | 44,551 | 8,318  |
| 大ホール半面  | 450   |       | 275   | 281   |       |       |       | 920    |        | 235   | 190    | 530   | 2,881  | 2,082  | 799    |
| 小ホール    | 298   | 1,084 | 750   | 672   | 748   | 988   | 1,015 | 1,245  | 811    | 763   | 1,399  | 547   | 10,320 | 9,720  | 600    |
| 市民ギャラリー | 359   | 214   | 581   | 66    | 129   | 333   | 1,229 | 731    | 556    | 129   | 328    | 541   | 5,196  | 5,962  | -766   |
| フリールーム  |       | 40    | 43    | 10    | 4     |       | 24    | 52     | 114    | 40    | 50     | 78    | 455    | 413    | 42     |
| 小会議室A   | 213   | 230   | 266   | 205   | 140   | 223   | 190   | 184    | 195    | 164   | 232    | 199   | 2,441  | 2,446  | -5     |
| 小会議室B   | 115   | 100   | 93    | 65    | 87    | 103   | 89    | 91     | 126    | 138   | 108    | 122   | 1,237  | 1,073  | 164    |
| 小会議室C   | 232   | 206   | 233   | 236   | 209   | 271   | 365   | 259    | 259    | 232   | 272    | 319   | 3,093  | 2,333  | 760    |
| 小会議室D   | 101   | 141   | 129   | 118   | 89    | 116   | 104   | 126    | 137    | 75    | 150    | 107   | 1,393  | 1,538  | -145   |
| 小会議室E   | 125   | 118   | 105   | 134   | 142   | 95    | 116   | 149    | 110    | 35    | 91     | 118   | 1,338  | 1,276  | 62     |
| 中会議室A   | 388   | 192   | 478   | 302   | 163   | 232   | 213   | 191    | 319    | 218   | 352    | 475   | 3,523  | 3,606  | -83    |
| 中会議室B   | 32    | 303   | 136   | 72    | 111   | 187   | 248   | 243    | 116    | 219   | 237    | 184   | 2,088  | 2,177  | -89    |
| 多目的室    | 423   | 526   | 494   | 443   | 406   | 622   | 630   | 554    | 476    | 579   | 534    | 547   | 6,234  | 5,369  | 865    |
| 和室A     | 16    | 51    | 53    | 58    | 12    | 41    | 38    | 43     | 39     | 44    | 58     | 93    | 546    | 669    | -123   |
| 和室B     |       |       |       |       | 4     |       |       |        |        |       |        |       | 4      |        | 4      |
| 絵画教室    | 81    | 139   | 106   | 99    | 40    | 129   | 124   | 98     | 82     | 113   | 90     | 117   | 1,218  | 1,211  | 7      |
| 音楽教室    | 198   | 182   | 253   | 199   | 116   | 215   | 298   | 260    | 272    | 193   | 291    | 209   | 2,686  | 2,288  | 398    |
| 料理教室    | 25    |       |       | 42    |       | 19    | 56    | 67     | 46     | 31    | 26     | 77    | 389    | 273    | 116    |
| 茶室      | 2     | 25    | 30    | 26    | 25    | 25    | 24    | 23     | 33     | 29    | 25     |       | 267    | 440    | -173   |
| 本館月計    | 6,467 | 3,984 | 5,657 | 9,717 | 3,890 | 9,898 | 9,376 | 12,448 | 10,543 | 7,373 | 11,218 | 7,607 | 98,178 | 87,427 | 10,751 |

(単位：人)

|            | 4月    | 5月    | 6月    | 7月    | 8月    | 9月    | 10月   | 11月   | 12月   | 1月    | 2月    | 3月    | 室合計    | 前年数    | 対前年   |
|------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|--------|-------|
| 中ホール       | 466   | 601   | 814   | 912   | 215   | 797   | 673   | 1,145 | 977   | 445   | 1,465 | 792   | 9,302  | 7,933  | 1,369 |
| 会議室301     | 182   | 180   | 179   | 189   | 187   | 175   | 184   | 188   | 174   | 181   | 185   | 206   | 2,210  | 2,206  | 4     |
| 会議室302     | 108   | 103   | 97    | 97    | 109   | 96    | 105   | 114   | 107   | 113   | 102   | 115   | 1,266  | 1,222  | 44    |
| 会議室303     | 56    | 56    | 56    | 57    | 56    | 56    | 56    | 57    | 56    | 56    | 56    | 57    | 675    | 675    | 0     |
| 会議室304     | 24    | 24    | 25    | 24    | 24    | 25    | 24    | 24    | 25    | 24    | 24    | 25    | 292    | 292    | 0     |
| 会議室305     | 123   | 141   | 163   | 185   | 129   | 103   | 145   | 158   | 130   | 73    | 152   | 89    | 1,591  | 1,398  | 193   |
| 会議室307・308 | 325   | 310   | 291   | 289   | 326   | 288   | 313   | 341   | 320   | 340   | 305   | 346   | 3,794  | 3,659  | 135   |
| 別館月計       | 1,284 | 1,415 | 1,625 | 1,753 | 1,046 | 1,540 | 1,500 | 2,027 | 1,789 | 1,232 | 2,289 | 1,630 | 19,130 | 17,385 | 1,745 |

(単位：人)

| 合計 | 4月    | 5月    | 6月    | 7月     | 8月    | 9月     | 10月    | 11月    | 12月    | 1月    | 2月     | 3月    | 室合計     | 前年数     | 対前年    |
|----|-------|-------|-------|--------|-------|--------|--------|--------|--------|-------|--------|-------|---------|---------|--------|
|    | 7,751 | 5,399 | 7,282 | 11,470 | 4,936 | 11,438 | 10,876 | 14,475 | 12,332 | 8,605 | 13,507 | 9,237 | 117,308 | 104,812 | 12,496 |

イ) 市立土師ノ里駅前駐輪場管理事業

令和6年度土師ノ里駅前駐輪場利用状況

(単位：台)

|           |     | 定期契約   |       |     | 一時利用  |        |         |     |
|-----------|-----|--------|-------|-----|-------|--------|---------|-----|
|           |     | 収容台数   | 台数    | 利用率 | 収容台数  | 月      | 一日平均    | 利用率 |
| 4月        | 自転車 | 977    | 394   | 40% | 171   | 2,981  | 99.4    | 58% |
|           | 原付車 | 57     | 23    | 40% | 15    | 122    | 4.1     | 27% |
|           | 計   | 1,034  | 417   | 40% | 186   | 3,103  | 103.4   | 56% |
| 5月        | 自転車 | 977    | 398   | 41% | 171   | 2,906  | 93.7    | 55% |
|           | 原付車 | 57     | 24    | 42% | 15    | 126    | 4.1     | 27% |
|           | 計   | 1,034  | 422   | 41% | 186   | 3,032  | 97.8    | 53% |
| 6月        | 自転車 | 977    | 399   | 41% | 171   | 2,780  | 92.7    | 54% |
|           | 原付車 | 57     | 23    | 40% | 15    | 117    | 3.9     | 26% |
|           | 計   | 1,034  | 422   | 41% | 186   | 2,897  | 96.6    | 52% |
| 7月        | 自転車 | 977    | 399   | 41% | 171   | 3,365  | 108.5   | 63% |
|           | 原付車 | 57     | 23    | 40% | 15    | 167    | 5.4     | 36% |
|           | 計   | 1,034  | 422   | 41% | 186   | 3,532  | 113.9   | 61% |
| 8月        | 自転車 | 977    | 390   | 40% | 171   | 3,446  | 111.2   | 65% |
|           | 原付車 | 57     | 22    | 39% | 15    | 152    | 4.9     | 33% |
|           | 計   | 1,034  | 412   | 40% | 186   | 3,598  | 116.1   | 62% |
| 9月        | 自転車 | 977    | 402   | 41% | 171   | 3,487  | 116.2   | 68% |
|           | 原付車 | 57     | 25    | 44% | 15    | 179    | 6.0     | 40% |
|           | 計   | 1,034  | 427   | 41% | 186   | 3,666  | 122.2   | 66% |
| 10月       | 自転車 | 977    | 413   | 42% | 171   | 3,389  | 109.3   | 64% |
|           | 原付車 | 57     | 25    | 44% | 15    | 189    | 6.1     | 41% |
|           | 計   | 1,034  | 438   | 42% | 186   | 3,578  | 115.4   | 62% |
| 11月       | 自転車 | 977    | 407   | 42% | 171   | 3,207  | 106.9   | 63% |
|           | 原付車 | 57     | 24    | 42% | 15    | 170    | 5.7     | 38% |
|           | 計   | 1,034  | 431   | 42% | 186   | 3,377  | 112.6   | 61% |
| 12月       | 自転車 | 977    | 392   | 40% | 171   | 3,127  | 100.9   | 59% |
|           | 原付車 | 57     | 25    | 44% | 15    | 197    | 6.4     | 42% |
|           | 計   | 1,034  | 417   | 40% | 186   | 3,324  | 107.2   | 58% |
| 1月        | 自転車 | 977    | 384   | 39% | 171   | 2,784  | 89.8    | 53% |
|           | 原付車 | 57     | 24    | 42% | 15    | 151    | 4.9     | 32% |
|           | 計   | 1,034  | 408   | 39% | 186   | 2,935  | 94.7    | 51% |
| 2月        | 自転車 | 977    | 376   | 38% | 171   | 2,634  | 94.1    | 55% |
|           | 原付車 | 57     | 24    | 42% | 15    | 142    | 5.1     | 34% |
|           | 計   | 1,034  | 400   | 39% | 186   | 2,776  | 99.1    | 53% |
| 3月        | 自転車 | 977    | 385   | 39% | 171   | 2,869  | 92.5    | 54% |
|           | 原付車 | 57     | 25    | 44% | 15    | 151    | 4.9     | 32% |
|           | 計   | 1,034  | 410   | 40% | 186   | 3,020  | 97.4    | 52% |
| 合計        | 自転車 | 11,724 | 4,739 | 40% | 2,052 | 36,975 | 1,215.2 | 59% |
|           | 原付車 | 684    | 287   | 42% | 180   | 1,863  | 61.2    | 34% |
|           | 計   | 12,408 | 5,026 | 41% | 2,232 | 38,838 | 1,276.5 | 57% |
| 前年度<br>合計 | 自転車 | 11,724 | 4,653 | 40% | 2,052 | 39,033 | 1,279.2 | 62% |
|           | 原付車 | 684    | 293   | 43% | 180   | 2,017  | 66.1    | 37% |
|           | 計   | 12,408 | 4,946 | 40% | 2,232 | 41,050 | 1,345.3 | 60% |
| 対前年<br>比較 | 自転車 | 0      | 86    | 1%  | 0     | -2,058 | -64     | -3% |
|           | 原付車 | 0      | -6    | -1% | 0     | -154   | -5      | -3% |
|           | 計   | 0      | 80    | 1%  | 0     | -2,212 | -69     | -3% |

## ②受託事業

### ア) 移動自転車等保管所管理業務

令和6年度稼働日数は308日間(令和5年度308日間)

移動自転車等保管所利用状況

(単位：台)

|     | 撤去台数 |     | 返還台数 |     | 処分台数 |     | 保管台数  |     |
|-----|------|-----|------|-----|------|-----|-------|-----|
|     | 自転車  | バイク | 自転車  | バイク | 自転車  | バイク | 自転車   | バイク |
| 4月  | 47   | 2   | 23   | 2   | 85   | 13  | 145   | 5   |
| 5月  | 36   | 4   | 20   | 2   | 12   | 0   | 149   | 7   |
| 6月  | 54   | 1   | 31   | 2   | 10   | 0   | 162   | 6   |
| 7月  | 33   | 2   | 25   | 2   | 5    | 0   | 165   | 6   |
| 8月  | 28   | 2   | 23   | 1   | 10   | 0   | 160   | 7   |
| 9月  | 41   | 2   | 16   | 2   | 9    | 0   | 176   | 7   |
| 10月 | 21   | 0   | 15   | 0   | 15   | 0   | 167   | 7   |
| 11月 | 26   | 0   | 15   | 0   | 18   | 0   | 160   | 7   |
| 12月 | 19   | 0   | 16   | 0   | 11   | 0   | 152   | 7   |
| 1月  | 34   | 3   | 19   | 1   | 19   | 0   | 148   | 9   |
| 2月  | 33   | 4   | 18   | 5   | 7    | 0   | 156   | 8   |
| 3月  | 49   | 1   | 23   | 1   | 7    | 0   | 175   | 8   |
| 合計  | 421  | 21  | 244  | 18  | 208  | 13  | 1915  | 84  |
| 月平均 | 35.1 | 1.8 | 20.3 | 1.5 | 17.3 | 1.1 | 159.6 | 7.0 |

### イ) 市立福社会館管理業務

○市立福社会館について、適切に施設管理を行いました。

稼働日数348日間（令和5年度346日間）

### ウ) 旧市立市民総合会館分館建物管理業務

○旧市立市民総合会館分館について、適切に建物管理を行いました。

消防設備保守点検、受電設備点検等を計16回実施

### ③チケット販売

#### ○販売方法

- 1 販売枚数に関わらず1券種（大人・こども・学生など）ごとで1,500円
- 2 券面金額のパーセントを設定
- 3 券面金額に関わらず販売単価を設定

| 公演日      | 公演名                     | 販売枚数 | 収入(円)   |
|----------|-------------------------|------|---------|
| 6月2日     | 辻本好美 尺八コンサート            | 15   | 3,000   |
| 10/13・16 | 松平健 芸能生活50周年記念公演チケット    | 189  | 37,800  |
| 10月13日   | 南なほき&喜多光三 ピアノデュオコンサート   | 32   | 5,740   |
| 9/14・15  | 辰巳ゆうと スペシャルコンサートツアー2024 | 314  | 204,100 |
| 1月19日    | よしもとお笑いライブ in藤井寺2025    | 337  | 168,500 |
| 2月11日    | なみはや講談会南河内公演            | 9    | 2,110   |
| 合計       |                         | 896  | 421,250 |

| 受託事業名                   | 単価    | 件数・冊数 | 収入(円)   |
|-------------------------|-------|-------|---------|
| ④ 印刷サービス                |       | 1     | 640     |
| ⑤ FAXサービス               | 50    | 5     | 250     |
| ⑥ 土師ノ里駅前駐輪場レンタルサイクルサービス |       |       |         |
| 普通自転車                   | 250   | 783   | 195,750 |
| 電動自転車                   | 500   | 431   | 215,500 |
| 普通自転車 回数券               | 2,500 | 6     | 15,000  |
| 電動自転車 回数券               | 5,000 | 0     | 0       |
| 小計                      |       |       | 426,250 |
| ⑦ コインロッカーサービス           |       |       |         |
| ロッカー小                   | 200   | 43    | 8,600   |
| ロッカー大                   | 300   | 18    | 5,400   |
| 小計                      |       |       | 14,000  |
| ⑧ 雨合羽・傘販売               |       |       |         |
| 雨合羽                     | 100   | 2     | 200     |
| ビニール傘                   | 400   | 26    | 10,400  |
| 小計                      |       |       | 10,600  |

|           |         |
|-----------|---------|
| ③ ～ ⑧事業合計 | 872,990 |
|-----------|---------|

## 庶 務 事 項

### (1) 理事会に関する事項

| 呼 称                              | 開催年月日    | 議 案                                                                                                                                                            | 結 果                                  |
|----------------------------------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|
| 令和6年度<br>第1回<br>理 事 会<br>( 通 常 ) | 令和6.5.17 | 報告第1号理事長及び常務理事の職務執行報告<br>について<br>議案第1号令和5年度事業状況報告及び決算報<br>告の承認について<br>議案第2号定時評議員会の日時及び場所並びに<br>目的である事項について                                                     | 原案可決<br><br>原案可決                     |
| 令和6年度<br>第2回<br>理 事 会<br>( 通 常 ) | 令和7.2.27 | 報告第1号理事長及び常務理事の職務執行報告<br>について<br>議案第1号令和7年度事業計画及び予算案の承<br>認について<br>議案第2号公益目的事業の事業区分の変更につ<br>いて<br>議案第3号職員給与規則の一部改正について<br>議案第4号臨時評議員会の日時及び場所並びに<br>目的である事項について | 原案可決<br><br>原案可決<br><br>原案可決<br>原案可決 |

### (2) 評議員会に関する事項

| 呼 称                                | 開催年月日    | 議 案                                                                    | 結 果                      |
|------------------------------------|----------|------------------------------------------------------------------------|--------------------------|
| 令和6年度<br>第1回<br>評 議 員 会<br>( 定 時 ) | 令和6.6.6  | 議案第1号令和5年度事業状況報告及び決算報<br>告の承認について<br>議案第2号評議員の選任について<br>議案第3号理事の選任について | 原案可決<br><br>原案可決<br>原案可決 |
| 令和6年度<br>第2回<br>評 議 員 会<br>( 臨 時 ) | 令和7.3.17 | 報告第1号令和7年度事業計画及び予算につい<br>て                                             |                          |

### (3) 監査に関する事項

| 監査の種類   | 監査年月日    | 監 査 内 容                     | 指摘事項 |
|---------|----------|-----------------------------|------|
| 決 算 監 査 | 令和6.4.25 | 令和5年度の会計状況及び業務の執行状況に<br>ついて | 特になし |

(4) 役員及び評議員に関する事項

① 役員

(令和7年3月31日現在)

| 役 職 名   | 氏 名     | 備 考 |
|---------|---------|-----|
| 理 事 長   | 小 林 宏 行 |     |
| 常 務 理 事 | 田 洪 義 弘 |     |
| 理 事     | 浅 野 護   |     |
| 理 事     | 先 槻 忠   |     |
| 理 事     | 松 山 弘 子 |     |
| 理 事     | 井 上 昌 弘 |     |
| 理 事     | 星 野 智 子 |     |
| 監 事     | 糸 野 聡 史 |     |
| 監 事     | 多 田 俊 生 |     |

② 評議員

(令和7年3月31日現在)

| 役 職 名 | 氏 名       | 備 考 |
|-------|-----------|-----|
| 評 議 員 | 森 田 静 江   |     |
| 評 議 員 | 栗 野 ア ツ 子 |     |
| 評 議 員 | 山 田 裕 弘   |     |
| 評 議 員 | 難 波 益 美   |     |
| 評 議 員 | 辻 井 久 仁   |     |
| 評 議 員 | 白 井 昇     |     |

(5) その他

○事業報告の附属明細書作成について

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34条第3項に規定されている事業報告の附属明細書は「本事業報告に関してその内容を補足すべき重要な事項」は無いため作成しない。

自 令和6年4月 1日  
至 令和7年3月31日

令和6年度

# 決算報告書

公益財団法人 藤井寺市地域サービス公社

# 貸 借 対 照 表

令和 7 年 3 月 3 1 日現在  
(令和 6 年度)

(単位：円)

| 科 目            | 当 年 度          | 前 年 度          | 増 減         |
|----------------|----------------|----------------|-------------|
| I 資産の部         |                |                |             |
| 1 流動資産         |                |                |             |
| 現金預金           | 64,041,289     | 65,603,207     | △ 1,561,918 |
| 現金             | 1,240,400      | 1,372,680      | △ 132,280   |
| 普通預金           | 53,302,389     | 54,732,027     | △ 1,429,638 |
| 普通預金 2         | 9,498,500      | 9,498,500      | 0           |
| 未収金            | 1,743,115      | 76,136         | 1,666,979   |
| 前払金            | 104,850        | 104,850        | 0           |
| 流動資産合計         | 65,889,254     | 65,784,193     | 105,061     |
| 2 固定資産         |                |                |             |
| (1) 基本財産       |                |                |             |
| 基本財産投資有価証券     | 99,663,760     | 99,618,928     | 44,832      |
| 基本財産預金         | 336,240        | 381,072        | △ 44,832    |
| 基本財産合計         | 100,000,000    | 100,000,000    | 0           |
| 固定資産合計         | 100,000,000    | 100,000,000    | 0           |
| 資産合計           | 165,889,254    | 165,784,193    | 105,061     |
| II 負債の部        |                |                |             |
| 1 流動負債         |                |                |             |
| 未払金            | 12,219,015     | 12,978,296     | △ 759,281   |
| 未払法人税、住民税及び事業税 | 320,000        | 320,000        | 0           |
| 預り金            | 37,571,309     | 38,684,948     | △ 1,113,639 |
| 賞与引当金          | 2,564,000      | 2,670,000      | △ 106,000   |
| 流動負債合計         | 52,674,324     | 54,653,244     | △ 1,978,920 |
| 負債合計           | 52,674,324     | 54,653,244     | △ 1,978,920 |
| III 正味財産の部     |                |                |             |
| 1 指定正味財産       |                |                |             |
| 寄付金            | 100,000,000    | 100,000,000    | 0           |
| 指定正味財産合計       | 100,000,000    | 100,000,000    | 0           |
| (うち基本財産への充当額)  | ( 100,000,000) | ( 100,000,000) | ( 0)        |
| 2 一般正味財産       | 13,214,930     | 11,130,949     | 2,083,981   |
| (うち基本財産への充当額)  | ( 0)           | ( 0)           | ( 0)        |
| (うち特定資産への充当額)  | ( 0)           | ( 0)           | ( 0)        |
| 正味財産合計         | 113,214,930    | 111,130,949    | 2,083,981   |
| 負債及び正味財産合計     | 165,889,254    | 165,784,193    | 105,061     |

# 貸 借 対 照 表 内 訳 表

令和 7 年 3 月 3 1 日現在

(令和 6 年度)

(単位：円)

| 科 目            | 公益目的事業会計   | 収益事業等会計    | 法人会計           | 合計             |
|----------------|------------|------------|----------------|----------------|
| I 資産の部         |            |            |                |                |
| 1 流動資産         |            |            |                |                |
| 現金預金           | 33,020,908 | 21,002,498 | 10,017,883     | 64,041,289     |
| 現金             | 970,400    | 270,000    | 0              | 1,240,400      |
| 普通預金           | 32,050,508 | 20,732,498 | 519,383        | 53,302,389     |
| 普通預金 2         | 0          | 0          | 9,498,500      | 9,498,500      |
| 未収金            | 0          | 1,743,115  | 0              | 1,743,115      |
| 前払金            | 72,347     | 30,406     | 2,097          | 104,850        |
| 流動資産合計         | 33,093,255 | 22,776,019 | 10,019,980     | 65,889,254     |
| 2 固定資産         |            |            |                |                |
| (1) 基本財産       |            |            |                |                |
| 基本財産投資有価証券     | 0          | 0          | 99,663,760     | 99,663,760     |
| 基本財産預金         | 0          | 0          | 336,240        | 336,240        |
| 基本財産合計         | 0          | 0          | 100,000,000    | 100,000,000    |
| 固定資産合計         | 0          | 0          | 100,000,000    | 100,000,000    |
| 資産合計           | 33,093,255 | 22,776,019 | 110,019,980    | 165,889,254    |
| II 負債の部        |            |            |                |                |
| 1 流動負債         |            |            |                |                |
| 未払金            | 6,586,468  | 5,621,473  | 11,074         | 12,219,015     |
| 未払法人税、住民税及び事業税 | 0          | 320,000    | 0              | 320,000        |
| 預り金            | 25,147,310 | 12,423,999 | 0              | 37,571,309     |
| 賞与引当金          | 1,876,960  | 655,360    | 31,680         | 2,564,000      |
| 流動負債合計         | 33,610,738 | 19,020,832 | 42,754         | 52,674,324     |
| 負債合計           | 33,610,738 | 19,020,832 | 42,754         | 52,674,324     |
| III 正味財産の部     |            |            |                |                |
| 1 指定正味財産       |            |            |                |                |
| 寄付金            | 0          | 0          | 100,000,000    | 100,000,000    |
| 指定正味財産合計       | 0          | 0          | 100,000,000    | 100,000,000    |
| (うち基本財産への充当額)  | ( 0)       | ( 0)       | ( 100,000,000) | ( 100,000,000) |
| (うち特定資産への充当額)  | ( 0)       | ( 0)       | ( 0)           | ( 0)           |
| 2 一般正味財産       | △ 517,483  | 3,755,187  | 9,977,226      | 13,214,930     |
| (うち基本財産への充当額)  | ( 0)       | ( 0)       | ( 0)           | ( 0)           |
| (うち特定資産への充当額)  | ( 0)       | ( 0)       | ( 0)           | ( 0)           |
| 正味財産合計         | △ 517,483  | 3,755,187  | 109,977,226    | 113,214,930    |
| 負債及び正味財産合計     | 33,093,255 | 22,776,019 | 110,019,980    | 165,889,254    |

# 正味財産増減計算書

(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

(単位:円)

| 科 目          | 当 年 度       | 前 年 度       | 増 減          |
|--------------|-------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 |             |             |              |
| 1. 経常増減の部    |             |             |              |
| (1) 経常収益     |             |             |              |
| 基本財産運用益      | 1,689,839   | 1,689,840   | △ 1          |
| 基本財産受取利息     | 1,689,839   | 1,689,840   | △ 1          |
| 事業収益         | 192,099,443 | 199,835,395 | △ 7,735,952  |
| 指定管理料        | 158,986,668 | 169,651,806 | △ 10,665,138 |
| 受託料          | 29,197,541  | 27,026,925  | 2,170,616    |
| 自主事業収益       | 3,915,234   | 3,156,664   | 758,570      |
| 雑収益          | 1,169,392   | 597,862     | 571,530      |
| 受取利息         | 5,759       | 94          | 5,665        |
| 雑収益          | 1,163,633   | 597,768     | 565,865      |
| 経常収益計        | 194,958,674 | 202,123,097 | △ 7,164,423  |
| (2) 経常費用     |             |             |              |
| 事業費          | 191,240,810 | 200,158,560 | △ 8,917,750  |
| 給料手当         | 27,154,644  | 26,668,120  | 486,524      |
| 賞与引当金繰入額     | 2,532,320   | 2,635,200   | △ 102,880    |
| 退職給付費用       | 1,109,530   | 1,054,686   | 54,844       |
| 臨時雇賃金        | 37,550,475  | 36,763,141  | 787,334      |
| 法定福利費        | 5,593,002   | 5,511,287   | 81,715       |
| 諸謝金          | 2,139,085   | 2,023,070   | 116,015      |
| 旅費交通費        | 10,648      | 9,624       | 1,024        |
| 消耗品費         | 1,296,598   | 1,323,812   | △ 27,214     |
| 食糧費          | 284,817     | 91,169      | 193,648      |
| 印刷製本費        | 435,001     | 390,446     | 44,555       |
| 修繕費          | 2,371,030   | 3,210,869   | △ 839,839    |
| 通信運搬費        | 439,717     | 481,026     | △ 41,309     |
| 燃料費          | 280,555     | 294,225     | △ 13,670     |
| 光熱水料費        | 29,697,033  | 31,407,118  | △ 1,710,085  |
| 賃借料          | 8,610,852   | 8,802,092   | △ 191,240    |
| 保険料          | 677,132     | 766,279     | △ 89,147     |
| 消耗什器備品費      | 403,619     | 235,315     | 168,304      |
| 支払負担金        | 389,777     | 360,912     | 28,865       |
| 委託費          | 61,086,425  | 69,432,717  | △ 8,346,292  |
| 支払手数料        | 1,253,010   | 1,112,600   | 140,410      |
| 租税公課         | 7,764,300   | 7,480,300   | 284,000      |
| 費用弁償費        | 71,920      | 48,740      | 23,180       |
| 広告宣伝費        | 61,220      | 0           | 61,220       |
| 著作権料         | 28,100      | 55,812      | △ 27,712     |
| 運搬費          | 0           | 0           | 0            |
| 研修費          | 0           | 0           | 0            |
| 雑費           | 0           | 0           | 0            |

(単位:円)

| 科 目            | 当 年 度       | 前 年 度       | 増 減         |
|----------------|-------------|-------------|-------------|
| 管理費            | 1,507,183   | 1,401,495   | 105,688     |
| 給料手当           | 381,341     | 377,725     | 3,616       |
| 賞与引当金繰入額       | 31,680      | 34,800      | △ 3,120     |
| 退職給付費用         | 14,030      | 13,414      | 616         |
| 法定福利費          | 60,267      | 57,781      | 2,486       |
| 旅費交通費          | 152         | 196         | △ 44        |
| 消耗品費           | 1,963       | 2,011       | △ 48        |
| 修繕費            | 0           | 0           | 0           |
| 通信運搬費          | 2,985       | 3,076       | △ 91        |
| 燃料費            | 569         | 669         | △ 100       |
| 賃借料            | 14,638      | 11,848      | 2,790       |
| 保険料            | 4,418       | 4,291       | 127         |
| 消耗什器備品費        | 0           | 0           | 0           |
| 支払負担金          | 149,000     | 68,344      | 80,656      |
| 委託費            | 0           | 0           | 0           |
| 支払手数料          | 765,270     | 753,720     | 11,550      |
| 租税公課           | 1,870       | 4,620       | △ 2,750     |
| 費用弁償費          | 72,000      | 69,000      | 3,000       |
| 研修費            | 7,000       | 0           | 7,000       |
| 雑費             | 0           | 0           | 0           |
| 経常費用計          | 192,747,993 | 201,560,055 | △ 8,812,062 |
| 当期経常増減額        | 2,210,681   | 563,042     | 1,647,639   |
| 2. 経常外増減の部     |             |             |             |
| (1) 経常外収益      |             |             |             |
| 経常外収益計         | 0           | 0           | 0           |
| (2) 経常外費用      |             |             |             |
| 経常外費用計         | 0           | 0           | 0           |
| 当期経常外増減額       | 0           | 0           | 0           |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 2,210,681   | 563,042     | 1,647,639   |
| 法人税、住民税及び事業税   | 126,700     | 251,900     | △ 125,200   |
| 当期一般正味財産増減額    | 2,083,981   | 311,142     | 1,772,839   |
| 一般正味財産期首残高     | 11,130,949  | 10,819,807  | 311,142     |
| 一般正味財産期末残高     | 13,214,930  | 11,130,949  | 2,083,981   |
| II 指定正味財産増減の部  |             |             |             |
| ① 基本財産運用益      | 44,832      | 44,832      | 0           |
| 基本財産受取利息       | 44,832      | 44,832      | 0           |
| ② 一般正味財産への振替額  | △ 44,832    | △ 44,832    | 0           |
| 一般正味財産への振替額    | △ 44,832    | △ 44,832    | 0           |
| 当期指定正味財産増減額    | 0           | 0           | 0           |
| 指定正味財産期首残高     | 100,000,000 | 100,000,000 | 0           |
| 指定正味財産期末残高     | 100,000,000 | 100,000,000 | 0           |
| III 正味財産期末残高   | 113,214,930 | 111,130,949 | 2,083,981   |

正味財産増減計算書内訳表  
(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

(単位:円)

| 科 目          | 公益目的事業会計<br>公 1 | 収益事業等会計<br>収 1 | 法人会計      | 内部取引消去 | 合計          |
|--------------|-----------------|----------------|-----------|--------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 |                 |                |           |        |             |
| 1. 経常増減の部    |                 |                |           |        |             |
| (1) 経常収益     |                 |                |           |        |             |
| 基本財産運用益      | 0               | 0              | 1,689,839 | 0      | 1,689,839   |
| 基本財産受取利息     | 0               | 0              | 1,689,839 | 0      | 1,689,839   |
| 事業収益         | 114,680,733     | 77,418,710     | 0         | 0      | 192,099,443 |
| 指定管理料        | 110,765,499     | 48,221,169     | 0         | 0      | 158,986,668 |
| 受託料          | 0               | 29,197,541     | 0         | 0      | 29,197,541  |
| 自主事業収益       | 3,915,234       | 0              | 0         | 0      | 3,915,234   |
| 雑収益          | 0               | 1,163,633      | 5,759     | 0      | 1,169,392   |
| 受取利息         | 0               | 0              | 5,759     | 0      | 5,759       |
| 雑収益          | 0               | 1,163,633      | 0         | 0      | 1,163,633   |
| 経常収益計        | 114,680,733     | 78,582,343     | 1,695,598 | 0      | 194,958,674 |
| (2) 経常費用     |                 |                |           |        |             |
| 事業費          | 115,314,122     | 75,926,688     | 0         | 0      | 191,240,810 |
| 給料手当         | 20,259,032      | 6,895,612      | 0         | 0      | 27,154,644  |
| 賞与引当金繰入額     | 1,876,960       | 655,360        | 0         | 0      | 2,532,320   |
| 退職給付費用       | 821,685         | 287,845        | 0         | 0      | 1,109,530   |
| 臨時雇賃金        | 7,261,176       | 30,289,299     | 0         | 0      | 37,550,475  |
| 法定福利費        | 4,061,469       | 1,531,533      | 0         | 0      | 5,593,002   |
| 諸謝金          | 2,139,085       | 0              | 0         | 0      | 2,139,085   |
| 旅費交通費        | 7,804           | 2,844          | 0         | 0      | 10,648      |
| 減価償却費        | 0               | 0              | 0         | 0      | 0           |
| 消耗品費         | 805,453         | 491,145        | 0         | 0      | 1,296,598   |
| 食糧費          | 283,241         | 1,576          | 0         | 0      | 284,817     |
| 印刷製本費        | 48,725          | 386,276        | 0         | 0      | 435,001     |
| 修繕費          | 1,554,608       | 816,422        | 0         | 0      | 2,371,030   |
| 通信運搬費        | 203,371         | 236,346        | 0         | 0      | 439,717     |
| 燃料費          | 19,636          | 260,919        | 0         | 0      | 280,555     |

(単位:円)

| 科 目 |          | 公益目的事業会計<br>公 1 | 収益事業等会計<br>収 1 | 法人会計      | 内部取引消去 | 合計         |
|-----|----------|-----------------|----------------|-----------|--------|------------|
|     | 光熱水料費    | 19,975,810      | 9,721,223      | 0         | 0      | 29,697,033 |
|     | 賃借料      | 7,109,488       | 1,501,364      | 0         | 0      | 8,610,852  |
|     | 保険料      | 382,558         | 294,574        | 0         | 0      | 677,132    |
|     | 消耗什器備品費  | 209,144         | 194,475        | 0         | 0      | 403,619    |
|     | 支払負担金    | 311,822         | 77,955         | 0         | 0      | 389,777    |
|     | 委託費      | 43,448,180      | 17,638,245     | 0         | 0      | 61,086,425 |
|     | 支払手数料    | 717,509         | 535,501        | 0         | 0      | 1,253,010  |
|     | 租税公課     | 3,656,126       | 4,108,174      | 0         | 0      | 7,764,300  |
|     | 支払補償金    | 0               | 0              | 0         | 0      | 0          |
|     | 費用弁償費    | 71,920          | 0              | 0         | 0      | 71,920     |
|     | 広告宣伝費    | 61,220          | 0              | 0         | 0      | 61,220     |
|     | 著作権料     | 28,100          | 0              | 0         | 0      | 28,100     |
|     | 支払利息     | 0               | 0              | 0         | 0      | 0          |
|     | 運搬費      | 0               | 0              | 0         | 0      | 0          |
|     | 研修費      | 0               | 0              | 0         | 0      | 0          |
|     | 雑費       | 0               | 0              | 0         | 0      | 0          |
|     | 管理費      | 0               | 0              | 1,507,183 | 0      | 1,507,183  |
|     | 給料手当     | 0               | 0              | 381,341   | 0      | 381,341    |
|     | 賞与引当金繰入額 | 0               | 0              | 31,680    | 0      | 31,680     |
|     | 退職給付費用   | 0               | 0              | 14,030    | 0      | 14,030     |
|     | 法定福利費    | 0               | 0              | 60,267    | 0      | 60,267     |
|     | 旅費交通費    | 0               | 0              | 152       | 0      | 152        |
|     | 消耗品費     | 0               | 0              | 1,963     | 0      | 1,963      |
|     | 修繕費      | 0               | 0              | 0         | 0      | 0          |
|     | 通信運搬費    | 0               | 0              | 2,985     | 0      | 2,985      |
|     | 燃料費      | 0               | 0              | 569       | 0      | 569        |
|     | 賃借料      | 0               | 0              | 14,638    | 0      | 14,638     |
|     | 保険料      | 0               | 0              | 4,418     | 0      | 4,418      |
|     | 消耗什器備品費  | 0               | 0              | 0         | 0      | 0          |
|     | 支払負担金    | 0               | 0              | 149,000   | 0      | 149,000    |
|     | 委託費      | 0               | 0              | 0         | 0      | 0          |

(単位:円)

| 科 目           |                | 公益目的事業会計<br>公 1 | 収益事業等会計<br>収 1 | 法人会計        | 内部取引消去 | 合計          |
|---------------|----------------|-----------------|----------------|-------------|--------|-------------|
|               | 支払手数料          | 0               | 0              | 765,270     | 0      | 765,270     |
|               | 租税公課           | 0               | 0              | 1,870       | 0      | 1,870       |
|               | 費用弁償費          | 0               | 0              | 72,000      | 0      | 72,000      |
|               | 研修費            | 0               | 0              | 7,000       | 0      | 7,000       |
|               | 経常費用計          | 115,314,122     | 75,926,688     | 1,507,183   | 0      | 192,747,993 |
|               | 当期経常増減額        | △ 633,389       | 2,655,655      | 188,415     | 0      | 2,210,681   |
| 2. 経常外増減の部    |                |                 |                |             |        |             |
| (1) 経常外収益     |                |                 |                |             |        |             |
|               | 経常外収益計         | 0               | 0              | 0           | 0      | 0           |
| (2) 経常外費用     |                |                 |                |             |        |             |
|               | 経常外費用計         | 0               | 0              | 0           | 0      | 0           |
|               | 当期経常外増減額       | 0               | 0              | 0           | 0      | 0           |
|               | 他会計振替額         | 633,389         | △ 633,389      | 0           | 0      | 0           |
|               | 税引前当期一般正味財産増減額 | 0               | 2,022,266      | 188,415     | 0      | 2,210,681   |
|               | 法人税、住民税及び事業税   | 0               | 126,700        | 0           | 0      | 126,700     |
|               | 当期一般正味財産増減額    | 0               | 1,895,566      | 188,415     | 0      | 2,083,981   |
|               | 一般正味財産期首残高     | △ 517,483       | 1,859,621      | 9,788,811   | 0      | 11,130,949  |
|               | 一般正味財産期末残高     | △ 517,483       | 3,755,187      | 9,977,226   | 0      | 13,214,930  |
| II 指定正味財産増減の部 |                |                 |                |             |        |             |
| ①基本財産運用益      |                | 0               | 0              | 44,832      | 0      | 44,832      |
|               | 基本財産受取利息       | 0               | 0              | 44,832      | 0      | 44,832      |
| ②一般正味財産への振替額  |                | 0               | 0              | △ 44,832    | 0      | △ 44,832    |
|               | 一般正味財産への振替額    | 0               | 0              | △ 44,832    | 0      | △ 44,832    |
|               | 当期指定正味財産増減額    | 0               | 0              | 0           |        | 0           |
|               | 指定正味財産期首残高     | 0               | 0              | 100,000,000 | 0      | 100,000,000 |
|               | 指定正味財産期末残高     | 0               | 0              | 100,000,000 | 0      | 100,000,000 |
| III 正味財産期末残高  |                | △ 517,483       | 3,755,187      | 109,977,226 | 0      | 113,214,930 |

# 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

令和7年3月31日現在

(令和6年度)

## 1 重要な会計方針

当財団は、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会）を採用している。

### (1) 有価証券の評価基準および評価方法

満期保有目的の債券は償却原価法（定額法）によっている。

### (2) 固定資産の減価償却の方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産はリース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法により減価償却している。

### (3) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

## 2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目        | 前期末残高       | 当期増加額  | 当期減少額  | 当期末残高       |
|------------|-------------|--------|--------|-------------|
| 基本財産       |             |        |        |             |
| 基本財産投資有価証券 | 99,618,928  | 44,832 | 0      | 99,663,760  |
| 基本財産預金     | 381,072     | 0      | 44,832 | 336,240     |
| 小 計        | 100,000,000 | 44,832 | 44,832 | 100,000,000 |
| 合 計        | 100,000,000 | 44,832 | 44,832 | 100,000,000 |

## 3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目        | 当期末残高       | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に<br>対応する額) |
|------------|-------------|------------------|------------------|------------------|
| 基本財産       |             |                  |                  |                  |
| 基本財産投資有価証券 | 99,663,760  | 99,663,760       | 0                | —                |
| 基本財産預金     | 336,240     | 336,240          | 0                | —                |
| 小 計        | 100,000,000 | 100,000,000      | 0                | —                |
| 合 計        | 100,000,000 | 100,000,000      | 0                | 0                |

## 4 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 債権金額      | 貸倒引当金の当期末残高 | 債権の当期末残高  |
|-----|-----------|-------------|-----------|
| 未収金 | 1,743,115 | 0           | 1,743,115 |
| 前払金 | 104,850   | 0           | 104,850   |
| 合 計 | 1,847,965 | 0           | 1,847,965 |

## 5 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目         | 帳簿価格       | 時 価         | 評価損益      |
|-------------|------------|-------------|-----------|
| 政保日本高速道路176 | 99,663,760 | 102,210,000 | 2,546,240 |
| 合 計         | 99,663,760 | 102,210,000 | 2,546,240 |

## 6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 内 容          | 金 額    |
|--------------|--------|
| 経常収益への振替額    |        |
| 基本財産受取利息の振替額 | 44,832 |
| 合 計          | 44,832 |

財 産 目 録  
令和7年3月31日現在  
(令和6年度)

(単位：円)

| 貸借対照表科目            | 場所・物量等               | 使用目的等                                 | 金額          |
|--------------------|----------------------|---------------------------------------|-------------|
| (流動資産)             |                      |                                       |             |
| 現金預金               | 現金 手元保管              | 運転資金として                               | 1,240,400   |
|                    | 普通預金<br>三井住友銀行藤井寺支店  | 運転資金として                               | 53,302,389  |
|                    | 普通預金2<br>三井住友銀行藤井寺支店 | 財団運営及び事業の実施において<br>不測の事態に備えるものである     | 9,498,500   |
| 未収金                |                      | 旧市民会館分館建物管理業務費                        | 1,743,115   |
| 前払金                |                      | 次年度保険契約金前払                            | 104,850     |
| 流動資産合計             |                      |                                       | 65,889,254  |
| (固定資産)             |                      |                                       |             |
| 基本財産 投資有価証券        | 政保日本高速道路 176         | 満期保有を目的とし、その運用益<br>を法人会計の財源としている      | 99,663,760  |
| 基本財産預金             | 定期預金<br>三井住友銀行藤井寺支店  | 基本財産運用益とし、その運用益<br>を法人会計の財源としている      | 336,240     |
| 固定資産合計             |                      |                                       | 100,000,000 |
| 資産合計               |                      |                                       | 165,889,254 |
| (流動負債)             |                      |                                       |             |
| 未払金                | 委託業者に対する未払い<br>額他    | 3月分委託料、賃金、未払消費税他                      | 12,219,015  |
| 未払法人税、住<br>民税及び事業税 | 富田林税務署他              | 法人税、地方法人税、事業税                         | 320,000     |
| 預り金                | 源泉所得税他               | 指定管理料・委託料精算金、<br>源泉所得税、社会保険料、<br>市民税他 | 37,571,309  |
| 賞与引当金              |                      | 職員の令和7年6月支給の賞与のうち<br>当期に負担すべき額を計上     | 2,564,000   |
| 流動負債合計             |                      |                                       | 52,674,324  |
| 負債合計               |                      |                                       | 52,674,324  |
| 正味財産               |                      |                                       | 113,214,930 |

附 属 明 細 書  
令和 7 年 3 月 3 1 日現在  
(令和 6 年度)

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載しているため、省略する。

2 引当金の明細

(単位：円)

| 科目    | 期首残高      | 当期増加額     | 当期減少額     |     | 期末残高      |
|-------|-----------|-----------|-----------|-----|-----------|
|       |           |           | 目的使用      | その他 |           |
| 賞与引当金 | 2,670,000 | 2,564,000 | 2,670,000 | 0   | 2,564,000 |

# 監 査 報 告 書

令和 7 年 5 月 8 日

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社

理事長 小林 宏行 様

監事

桑野 聡史 

監事

角田 俊生 

私たち監事は、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその付属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

## 2 監査の結果

### (1) 事業報告の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその付属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

自 令和7年4月 1日  
至 令和8年3月31日

令和7年度

# 事業計画書及び予算書

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社

自 令和7年4月 1日  
至 令和8年3月31日

令和7年度

# 事業計画書

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社

## 令和7年度 事業計画

令和7年度の公益財団法人藤井寺市地域サービス公社の事業計画は藤井寺市において地域住民に芸術文化の振興を図る事業とそれらを担う人材を育成する事業を主体として、藤井寺市独自の創造的で魅力あふれる地域社会の実現に寄与するた  
め次に定めるところによる。

### 1.基本方針

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社は設立以来、藤井寺市立市民総合会館をはじめ、市内の公共施設を指定管理者として、施設の安全安心な管理運営と様々な自主事業に取り組んでまいりました。

現在は令和4年度から5年間、藤井寺市立市民総合会館と土師ノ里駅前駐輪場の指定管理者として藤井寺市から指定を受けており、令和7年度はその指定期間の4年目にあたります。

この間、コロナウイルス感染症や国際情勢の変化により、今まで経験したことのない運営を強いられましたが、当財団がこれまでに培ってきた経験を活かし柔軟に対応してきました。現在では各事業で来場者数もコロナ渦前までに戻りつつあります。

令和7年度の事業方針として、大前提である当財団の果たすべき役割と施設の目的を再確認した上で、魅力を感じてもらえる事業を提供し、人材育成や地域文化の発展に寄与していきます。

施設の運営に当たりましては「市民目線」を常に心がけ、市民に寄り添い利用しやすい施設であるように職員 1人 1人が資質向上、意識改革に取り組んでまいります。特に指定管理者となっている施設は老朽化が進行しているため、職員・委託業者等管理に携わる者で日々のチェックを怠らず、藤井寺市との情報を共有し、安全安心な管理を努めておこなっていきます。

### 2.事業内容

この目的を達成するために、次の事業を行う。

#### 1) 市民の文化・教養に関する事業

##### ①鑑賞機会提供事業（広範な市民が芸術文化に触れ、享受する機会を提供する）

多くの市民が芸術文化に触れる機会を持つことができるよう、あらゆる世代の方が芸術文化にふれ、楽しめる鑑賞機会を提供します。

| 事業名            | 日程<br>会場       | 予定<br>来場者数 | 内容                                                                                                                  |
|----------------|----------------|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 藤井寺歌謡コンサート     | 5月27日<br>大ホール  | 800        | ・新規イベント<br>・共催 グッドラックプロモーション株式会社<br>・出演 鳥羽一郎/山川豊/神野美伽/木村徹二                                                          |
| クラシックコンサート     | 5月31日<br>小ホール  | 70         | ・構成<br>ピアノ/フルート/クラリネット/オーボエ                                                                                         |
|                | 11月8日<br>小ホール  | 80         | ・構成<br>ピアノ/アコーディオン/テノール                                                                                             |
|                | 2月1日<br>小ホール   | 70         | ・構成<br>(オペラ) ピアノ/ソプラノ/メゾソプラノ/テノール/バス                                                                                |
| 南河内JAZZフェスティバル | 9月27日<br>中ホール  | 100        | ・共催 南河内地区文化会館5館合同イベント<br>松原/羽曳野/富田林/河内長野/藤井寺<br>・通算17回目（2008年から）<br>・構成 好評につき昨年に引き続きビッグバンド形式で再演<br>・出演 石田ヒロキ/時安吉宏 他 |
| DANCE GRANDE   | 10月19日<br>大ホール | 1,300      | ・関西を代表するダンスの振付師による作品発表会                                                                                             |
| Jazzin'        | 2月15日<br>大ホール  | 1,300      | ・ジャズダンスの振付師による作品発表会                                                                                                 |

| 事業名        | 日程<br>会場   | 予定<br>来場者数 | 内容                     |
|------------|------------|------------|------------------------|
| よしもとお笑いライブ | 未定<br>大ホール | 1,000      | ・共催 吉本興業株式会社<br>・出演者未定 |

## ②市民参画型事業（地域文化の担い手を発掘し、市民参加により芸術文化を振興する）

市民の芸術文化活動を推進・普及するために、市民が自ら企画・実施や表現する機会を提供する事業を実施します。

| 事業名                              | 日程<br>会場                      | 予定<br>来場者数    | 内容                                                                                                                                     |
|----------------------------------|-------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| うたごえ倶楽部                          | 第1火曜日<br>小ホール                 | 600<br>(のべ人数) | ・童謡、唱歌、昭和歌謡などの作者や時代背景の解説を交え、講師のアコーディオンやピアノ演奏と一緒に合唱する                                                                                   |
| 交流寄席                             | 4月19日<br>すばるホール               | 100           | ・（公財）富田林市文化振興事業団との共催事業<br>・富田林市・大阪狭山市・藤井寺市の素人落語サークルの発表会<br>・パープルホールとすばるホールで交互に開催（9回目）<br>・出演 笑福亭松五（サークルの講師）<br>富田林市・大阪狭山市・藤井寺市の各落語サークル |
| 我楽多亭出前寄席                         | 10回                           | 200           | ・制作協力<br>・藤井寺市内・市外の各地区会館等へ出張落語会を実施                                                                                                     |
| ふじいでら文化ふれあいまつり<br>「みんなで創るミュージアム」 | 11月1日～4日<br>ギャラリー             | 500           | ・企画制作<br>・作品展示<br>・市民や文化サークルから各種芸術作品を募集                                                                                                |
|                                  | 11月2日～3日<br>小ホール              |               | ・舞台発表<br>・作品展示同様に参加団体を募集                                                                                                               |
|                                  | 11月1日～2日<br>プラザ               |               | ・ギャラリーコンサート<br>・出演 ソプラノ・ヴァイオリン・ピアノ                                                                                                     |
|                                  | 11月3日<br>プラザ                  |               | ・書道パフォーマンス（3回目）<br>・出演 大阪緑涼高校書道部                                                                                                       |
| 夏至の夜<br>～キャンドルナイト～               | 6月21日<br>小ホール<br>ギャラリー<br>プラザ | 200           | ・イベントサークルクローバーとの共催事業<br>・近隣の幼稚園/保育所/小学校の協力による灯籠設置<br>・大阪緑涼高校保育科生徒によるオリジナル灯籠づくりコーナー<br>・ミニコンサート、軽食ブース                                   |
| ふじいでら市民まつり                       | 11月23日<br>全館                  | 5,000         | ・4回目となる市民まつり                                                                                                                           |

## ③人材育成・教育普及型事業（地域に根ざした芸術文化を継承し育成する）

市民一人一人の芸術文化的素養の育成や技能向上、幅広い教育普及を目的とするイベント・講座・セミナーを実施します。

| 事業名                                               | 日程<br>会場        | 予定<br>来場者数 | 内容                                                      |
|---------------------------------------------------|-----------------|------------|---------------------------------------------------------|
| ピースメッセージ平和展                                       | 8月1日～2日<br>小ホール | 100        | ・藤井寺市/藤井寺市人権のまちづくり協会との共催事業<br>・映画上映の他に戦争の悲惨さを学ぶイベントを計画中 |
| 大阪桐蔭高等学校吹奏楽部<br>コンサートin藤井寺                        | 4月29日<br>大ホール   | 800        | ・好評につき昨年に続き2回目の開催                                       |
| 吹奏楽サマーコンサート                                       | 7月20日<br>大ホール   | 300        | ・出演 藤井寺中学校/第三中学校/道明寺中学校の各吹奏楽部、藤井寺市民音楽団/藤井寺少年少女合唱団       |
| 第45回大阪府高等学校芸術<br>文化祭軽音楽部門<br>～ウィンターフェスティバルvol.13～ | 12月24日<br>大ホール  | 800        | ・高校生による芸術文化の総合的な発表会の軽音楽部門<br>・出演 予選を勝ち抜いた軽音学部連盟所属の20校   |

| 事業名                                        | 日程<br>会場                                  | 予定<br>来場者数 | 内容                                                                     |
|--------------------------------------------|-------------------------------------------|------------|------------------------------------------------------------------------|
| 第6回近畿選抜<br>高校軽音フェスタin藤井寺<br>～春はセンバツから2025～ | 3月29日<br>大ホール                             | 800        | ・出演 予選を勝ち抜いた軽音学部連盟所属の20校と<br>京都/奈良/滋賀/和歌山/兵庫からのゲスト高校(各1校)              |
| 高校ストリートダンス選手権2025<br>決勝大会                  | 4月27日<br>大ホール                             | 1,300      | ・出演 2024年12月～2025年3月までの4回の予選大会<br>を勝ち抜いた高校ダンス部28チーム                    |
| 高校ストリートダンス選手権2026<br>予選                    | 12月21日<br>令和8年1月25日<br>3月1日、3月22日<br>大ホール | 2,800      | ・4回の予選大会を開催予定<br>・2026年シリーズの決勝大会はR8年4月26日予定                            |
| 第15回全日本高等学校<br>チームダンス選手権関西予選               | 7月26日～27日                                 | 1,800      | ・主催 一般社団全日本高等学校ダンス連盟<br>・全国5地区で予選開催<br>・運営は高校ダンス部顧問教諭の先生方              |
| 全日本高校ストリートダンス<br>クライマックス関西予選               | 7月23日・25日<br>大ホール                         | 1,500      | ・昨年から開催した高校ダンス大会<br>・予選を勝ち抜いた学校は今年に限り「Asueアリーナ大阪」で<br>開催される決勝大会へ進める    |
| Departure<br>高校ダンス部新人大会                    | 8月31日<br>大ホール                             | 1,000      | ・高校1年生を対象としたダンス発表会                                                     |
| THE UNITY                                  | 9月21日<br>大ホール                             | 300        | ・8名以上のグループによるダンス大会                                                     |
| フルスロットル                                    | 7月19日<br>令和8年2月予定<br>小ホール                 | 220        | ・ブレイクダンスの大会                                                            |
| DOUBLE DUTCH<br>DELIGHT WEST               | 9月6日～7日<br>大ホール                           | 1,600      | ・ダブルダッチの予選大会<br>・全国で4か所の予選大会を経て神奈川で決勝大会が開催<br>・決勝大会はNYで開催される国際大会の日本選考会 |

#### ④体験型事業（若い世代やファミリー層を対象とした文化に対する教養を深める）

市民の文化に対する考え方や日常生活に役立つ実用的な技術・知識を身につけていただく講座から、モノ作りや楽器に触れて文化的に、また健康維持増進に取り組んでいただく講座など、各種体験型事業を実施します。

| 事業名        | 日程<br>会場 | のべ<br>受講者数 | 内容                                       |
|------------|----------|------------|------------------------------------------|
| やすらぎヨーガ教室  | ギャラリー    | 800        | ・2クラス<br>・年44回予定                         |
| 大人のバレエレッスン | 多目的室     | 250        | 2クラス<br>・年22回予定                          |
| ゆる体操初級教室   | 絵画教室     | 250        | ・年22回予定                                  |
| トールペイント教室  | 会議室      | 80         | ・年11回予定                                  |
| はじめての絵手紙   | 会議室      | 100        | ・年11回予定<br>・ふじいでら文化ふれあいまつりに出品予定          |
| ウクレレ教室     | 会議室      | 800        | ・7クラス<br>・年44回予定<br>・ふじいでら文化ふれあいまつりに出演予定 |
| 木目込み人形教室   | 会議室      | 15         | ・年2回予定                                   |
| 舞踊教室       | 和室       | 120        | ・年24回予定<br>・ふじいでら文化ふれあいまつりに出演予定          |

| 事業名        | 日程<br>会場        | のべ<br>受講者数 | 内容                                     |
|------------|-----------------|------------|----------------------------------------|
| 大人のピアノ教室   | 音楽教室            | 300        | ・2クラス<br>・年22回予定                       |
| 大ホールフルコン体験 | 5月3日～4日<br>大ホール | 10         | ・10時～17時までの間で30分を1コマとしてコンサートピアノ<br>を体験 |

#### **⑤基盤整備事業(地域で活躍する担い手を支え、市民による幅広い芸術文化活動を促進する)**

市内の芸術文化活動を推進するための基盤を整えることを目的とし、ハード・ソフト両面において各種事業を実施します。

##### ア) 社会見学・職場体験

市内及び近隣市が実施している職業体験の受け入れや会館施設の見学

##### イ) 印刷物やホームページなどの媒体による芸術文化の情報発信

広報紙、市内広報板、ホームページや地域ミニコミ誌を活用して、催事情報や芸術文化情報を定期的に発信

##### ウ) 芸術文化活動支援・場の提供

### **2) 藤井寺市が設置する施設の管理運営等に関する事業**

公の施設の指定、受託管理者として、市条例・同施行規則・協定書等を遵守することはもとより、利用者へ安全安心な施設を提供していきます。

そして、従来通り施設の効果的・効率的な管理運営に努めていくとともに、これまで培ってきたノウハウを生かした適切な維持管理、さらに利用者のニーズの把握に取り組み、より良いサービスの提供に努めます。

#### **①指定管理事業**

##### ア) 市立市民総合会館施設貸与事業

##### イ) 市立土師ノ里駅前駐輪場管理事業

#### **②受託事業**

##### ア) 移動自転車等保管所管理業務

##### イ) 市立福祉会館管理業務

##### ウ) 市立市民総合会館 分館管理事業

#### **③チケット販売**

会館で行われるイベント（貸館のイベント）のチケット販売を受託します。

#### **④印刷サービス**

印刷機による大部数の印刷を受託します。

#### **⑤FAXサービス**

FAXによる送受信サービスを受託します。

#### **⑥レンタルサイクルサービス**

市立土師ノ里駅前駐輪場において、自転車の貸し出しを実施します。

#### **⑦コインロッカーサービス**

市立土師ノ里駅前駐輪場において、コインロッカーの貸し出しを実施します。

#### **⑧雨合羽・傘販売**

市立土師ノ里駅前駐輪場において、雨合羽・傘の販売を実施します。

### **3) その他当公社の公益目的を達成するために必要な事業**

自 令和7年4月 1日  
至 令和8年3月31日

令和7年度

# 予 算 書

公益財団法人藤井寺市地域サービス公社

正味財産増減予算書  
(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

(単位:円)

| 科 目          | 本 年 度<br>予 算 額 | 前 年 度<br>予 算 額 | 増 減          |
|--------------|----------------|----------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 |                |                |              |
| 1. 経常増減の部    |                |                |              |
| (1) 経常収益     |                |                |              |
| 基本財産運用益      | 1,645,000      | 1,645,000      | 0            |
| 基本財産受取利息     | 1,645,000      | 1,645,000      | 0            |
| 事業収益         | 202,219,000    | 226,563,000    | △ 24,344,000 |
| 指定管理料        | 167,224,000    | 188,452,000    | △ 21,228,000 |
| 受託料          | 31,995,000     | 34,811,000     | △ 2,816,000  |
| 自主事業収益       | 3,000,000      | 3,300,000      | △ 300,000    |
| 雑収益          | 626,000        | 651,000        | △ 25,000     |
| 受取利息         | 1,000          | 1,000          | 0            |
| 雑収益          | 625,000        | 650,000        | △ 25,000     |
| 経常収益計        | 204,490,000    | 228,859,000    | △ 24,369,000 |
| (2) 経常費用     |                |                |              |
| 事業費          | 205,337,990    | 228,151,690    | △ 22,813,700 |
| 給料手当         | 26,082,150     | 27,827,800     | △ 1,745,650  |
| 賞与引当金繰入額     | 2,617,600      | 2,734,200      | △ 116,600    |
| 退職給付費用       | 1,166,120      | 1,161,120      | 5,000        |
| 臨時雇賃金        | 42,401,000     | 40,104,000     | 2,297,000    |
| 法定福利費        | 6,419,940      | 6,740,160      | △ 320,220    |
| 諸謝金          | 2,350,000      | 2,200,000      | 150,000      |
| 旅費交通費        | 28,640         | 28,640         | 0            |
| 減価償却費        | 0              | 0              | 0            |
| 消耗品費         | 1,587,000      | 1,484,000      | 103,000      |
| 食糧費          | 440,000        | 360,000        | 80,000       |
| 印刷製本費        | 514,000        | 444,000        | 70,000       |
| 修繕費          | 2,653,400      | 2,646,400      | 7,000        |
| 通信運搬費        | 550,420        | 548,420        | 2,000        |
| 燃料費          | 379,600        | 379,600        | 0            |
| 光熱水料費        | 30,751,000     | 57,763,000     | △ 27,012,000 |
| 賃借料          | 9,475,680      | 9,799,680      | △ 324,000    |
| 保険料          | 947,440        | 948,660        | △ 1,220      |
| 消耗什器備品費      | 815,000        | 387,000        | 428,000      |
| 支払負担金        | 433,000        | 433,000        | 0            |
| 委託費          | 65,084,000     | 61,749,000     | 3,335,000    |
| 支払手数料        | 1,869,000      | 1,503,000      | 366,000      |
| 租税公課         | 8,412,000      | 8,379,010      | 32,990       |
| 支払補償金        | 0              | 0              | 0            |
| 費用弁償費        | 150,000        | 80,000         | 70,000       |
| 広告宣伝費        | 150,000        | 250,000        | △ 100,000    |
| 著作権料         | 60,000         | 50,000         | 10,000       |
| 運搬費          | 0              | 150,000        | △ 150,000    |
| 研修費          | 1,000          | 1,000          | 0            |
| 支払利息         | 0              | 0              | 0            |
| 雑費           | 0              | 0              | 0            |

(単位:円)

| 科 目            | 本 年 度<br>予 算 額 | 前 年 度<br>予 算 額 | 増 減          |
|----------------|----------------|----------------|--------------|
| 管理費            | 1,707,010      | 1,718,320      | △ 11,310     |
| 給料手当           | 391,850        | 415,200        | △ 23,350     |
| 賞与引当金繰入額       | 32,400         | 35,800         | △ 3,400      |
| 退職給付費用         | 14,880         | 14,880         | 0            |
| 法定福利費          | 59,060         | 63,840         | △ 4,780      |
| 旅費交通費          | 360            | 360            | 0            |
| 消耗品費           | 3,000          | 3,000          | 0            |
| 修繕費            | 600            | 600            | 0            |
| 通信運搬費          | 3,580          | 3,580          | 0            |
| 燃料費            | 1,400          | 1,400          | 0            |
| 賃借料            | 16,320         | 16,320         | 0            |
| 保険料            | 5,560          | 5,340          | 220          |
| 消耗什器備品費        | 1,000          | 1,000          | 0            |
| 支払負担金          | 149,000        | 149,000        | 0            |
| 委託費            | 1,000          | 1,000          | 0            |
| 支払手数料          | 798,000        | 778,000        | 20,000       |
| 租税公課           | 30,000         | 30,000         | 0            |
| 費用弁償費          | 159,000        | 159,000        | 0            |
| 研修費            | 40,000         | 40,000         | 0            |
| 経常費用計          | 207,045,000    | 229,870,010    | △ 22,825,010 |
| 当期経常増減額        | △ 2,555,000    | △ 1,011,010    | △ 1,543,990  |
| 2. 経常外増減の部     |                |                |              |
| (1) 経常外収益      |                |                |              |
| 経常外収益計         | 0              | 0              | 0            |
| (2) 経常外費用      |                |                |              |
| 経常外費用計         | 0              | 0              | 0            |
| 当期経常外増減額       | 0              | 0              | 0            |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 2,555,000    | △ 1,011,010    | △ 1,543,990  |
| 法人税、住民税及び事業税   | 320,000        | 320,000        | 0            |
| 当期一般正味財産増減額    | △ 2,875,000    | △ 1,331,010    | △ 1,543,990  |
| 一般正味財産期首残高     | 12,373,500     | 10,829,510     | 1,543,990    |
| 一般正味財産期末残高     | 9,498,500      | 9,498,500      | 0            |
| II 指定正味財産増減の部  |                |                |              |
| 当期指定正味財産増減額    | 0              | 0              | 0            |
| 指定正味財産期首残高     | 100,000,000    | 100,000,000    | 0            |
| 指定正味財産期末残高     | 100,000,000    | 100,000,000    | 0            |
| III 正味財産期末残高   | 109,498,500    | 109,498,500    | 0            |

正味財産増減予算書内訳表  
(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

(単位:円)

| 科 目          | 公益目的事業会計<br>公 1 | 収益事業等会計<br>収 1 | 法人会計      | 合計          |
|--------------|-----------------|----------------|-----------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 |                 |                |           |             |
| 1. 経常増減の部    |                 |                |           |             |
| (1) 経常収益     |                 |                |           |             |
| 基本財産運用益      | 0               | 0              | 1,645,000 | 1,645,000   |
| 基本財産受取利息     | 0               | 0              | 1,645,000 | 1,645,000   |
| 事業収益         | 117,954,030     | 84,264,970     | 0         | 202,219,000 |
| 指定管理料        | 114,954,030     | 52,269,970     | 0         | 167,224,000 |
| 受託料          |                 | 31,995,000     | 0         | 31,995,000  |
| 自主事業収益       | 3,000,000       | 0              | 0         | 3,000,000   |
| 雑収益          | 0               | 625,000        | 1,000     | 626,000     |
| 受取利息         | 0               | 0              | 1,000     | 1,000       |
| 雑収益          | 0               | 625,000        | 0         | 625,000     |
| 経常収益計        | 117,954,030     | 84,889,970     | 1,646,000 | 204,490,000 |
| (2) 経常費用     |                 |                |           |             |
| 事業費          | 122,697,850     | 82,640,140     | 0         | 205,337,990 |
| 給料手当         | 19,436,670      | 6,645,480      | 0         | 26,082,150  |
| 賞与引当金繰入額     | 1,941,800       | 675,800        | 0         | 2,617,600   |
| 退職給付費用       | 862,960         | 303,160        | 0         | 1,166,120   |
| 臨時雇賃金        | 8,425,800       | 33,975,200     | 0         | 42,401,000  |
| 法定福利費        | 4,219,940       | 2,200,000      | 0         | 6,419,940   |
| 諸謝金          | 2,350,000       | 0              | 0         | 2,350,000   |
| 旅費交通費        | 21,400          | 7,240          | 0         | 28,640      |
| 減価償却費        | 0               | 0              | 0         | 0           |
| 消耗品費         | 1,003,480       | 583,520        | 0         | 1,587,000   |
| 食糧費          | 438,000         | 2,000          | 0         | 440,000     |
| 印刷製本費        | 120,000         | 394,000        | 0         | 514,000     |
| 修繕費          | 1,620,680       | 1,032,720      | 0         | 2,653,400   |
| 通信運搬費        | 261,500         | 288,920        | 0         | 550,420     |
| 燃料費          | 50,700          | 328,900        | 0         | 379,600     |

(単位:円)

| 科 目 |          | 公益目的事業会計<br>公 1 | 収益事業等会計<br>収 1 | 法人会計      | 合計         |
|-----|----------|-----------------|----------------|-----------|------------|
|     | 光熱水料費    | 20,263,200      | 10,487,800     | 0         | 30,751,000 |
|     | 賃借料      | 7,888,640       | 1,587,040      | 0         | 9,475,680  |
|     | 保険料      | 483,000         | 464,440        | 0         | 947,440    |
|     | 消耗什器備品費  | 505,480         | 309,520        | 0         | 815,000    |
|     | 支払負担金    | 346,400         | 86,600         | 0         | 433,000    |
|     | 委託費      | 46,840,800      | 18,243,200     | 0         | 65,084,000 |
|     | 支払手数料    | 1,286,800       | 582,200        | 0         | 1,869,000  |
|     | 租税公課     | 3,969,800       | 4,442,200      | 0         | 8,412,000  |
|     | 支払補償金    | 0               | 0              | 0         | 0          |
|     | 費用弁償費    | 150,000         | 0              | 0         | 150,000    |
|     | 広告宣伝費    | 150,000         | 0              | 0         | 150,000    |
|     | 著作権料     | 60,000          | 0              | 0         | 60,000     |
|     | 運搬費      | 0               | 0              | 0         | 0          |
|     | 研修費      | 800             | 200            | 0         | 1,000      |
|     | 支払利息     | 0               | 0              | 0         | 0          |
|     | 雑費       | 0               | 0              | 0         | 0          |
|     | 管理費      | 0               | 0              | 1,707,010 | 1,707,010  |
|     | 給料手当     | 0               | 0              | 391,850   | 391,850    |
|     | 賞与引当金繰入額 | 0               | 0              | 32,400    | 32,400     |
|     | 退職給付費用   | 0               | 0              | 14,880    | 14,880     |
|     | 法定福利費    | 0               | 0              | 59,060    | 59,060     |
|     | 旅費交通費    | 0               | 0              | 360       | 360        |
|     | 消耗品費     | 0               | 0              | 3,000     | 3,000      |
|     | 修繕費      | 0               | 0              | 600       | 600        |
|     | 通信運搬費    | 0               | 0              | 3,580     | 3,580      |
|     | 燃料費      | 0               | 0              | 1,400     | 1,400      |
|     | 賃借料      | 0               | 0              | 16,320    | 16,320     |
|     | 保険料      | 0               | 0              | 5,560     | 5,560      |
|     | 消耗什器備品費  | 0               | 0              | 1,000     | 1,000      |
|     | 支払負担金    | 0               | 0              | 149,000   | 149,000    |
|     | 委託費      | 0               | 0              | 1,000     | 1,000      |

(単位:円)

| 科 目            |       | 公益目的事業会計<br>公 1 | 収益事業等会計<br>収 1 | 法人会計        | 合計          |
|----------------|-------|-----------------|----------------|-------------|-------------|
|                | 支払手数料 | 0               | 0              | 798,000     | 798,000     |
|                | 租税公課  | 0               | 0              | 30,000      | 30,000      |
|                | 費用弁償費 | 0               | 0              | 159,000     | 159,000     |
|                | 研修費   | 0               | 0              | 40,000      | 40,000      |
| 経常費用計          |       | 122,697,850     | 82,640,140     | 1,707,010   | 207,045,000 |
| 当期経常増減額        |       | △ 4,743,820     | 2,249,830      | △ 61,010    | △ 2,555,000 |
| 2. 経常外増減の部     |       |                 |                |             |             |
| (1) 経常外収益      |       |                 |                |             |             |
| 経常外収益計         |       | 0               | 0              | 0           | 0           |
| (2) 経常外費用      |       |                 |                |             |             |
| 経常外費用計         |       | 0               | 0              | 0           | 0           |
| 当期経常外増減額       |       | 0               | 0              | 0           | 0           |
| 他会計振替額         |       | 4,743,820       | △ 4,804,830    | 61,010      | 0           |
| 税引前当期一般正味財産増減額 |       | 0               | △ 2,555,000    | 0           | △ 2,555,000 |
| 法人税、住民税及び事業税   |       | 0               | 320,000        | 0           | 320,000     |
| 当期一般正味財産増減額    |       | 0               | △ 2,875,000    | 0           | △ 2,875,000 |
| 一般正味財産期首残高     |       | 0               | 2,875,000      | 9,498,500   | 12,373,500  |
| 一般正味財産期末残高     |       | 0               | 0              | 9,498,500   | 9,498,500   |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部   |       |                 |                |             |             |
| 当期指定正味財産増減額    |       | 0               | 0              | 0           | 0           |
| 指定正味財産期首残高     |       | 0               | 0              | 100,000,000 | 100,000,000 |
| 指定正味財産期末残高     |       | 0               | 0              | 100,000,000 | 100,000,000 |
| Ⅲ 正味財産期末残高     |       | 0               | 0              | 109,498,500 | 109,498,500 |

|          |   |           |       |                        |
|----------|---|-----------|-------|------------------------|
| 事業<br>年度 | 自 | 令和7年4月 1日 | 法人コード | A005019                |
|          | 至 | 令和8年3月31日 | 法人名   | 公益財団法人<br>藤井寺市地域サービス公社 |

## 資金調達及び設備投資の見込みについて

### (1) 資金調達の見込みについて

| 借り入れの予定 |     | なし |    |
|---------|-----|----|----|
| 事業番号    | 借入先 | 金額 | 使途 |
|         |     | 円  |    |

### (2) 設備投資の見込みについて

| 設備投資の予定 |         | なし             |                     |
|---------|---------|----------------|---------------------|
| 事業番号    | 設備投資の内容 | 支出又は収入<br>の予定額 | 資金調達方法<br>又は取得資金の使途 |
|         |         | 円              |                     |